XIII. *Pecuniosus*, adinerado. *Emax*, menos aficionado á hacer compras y obras que él. *Neque tamen*, con todo no dejó de habitar una de las casas mas cómodas. *Omnibusque optimis*, y de tener para el servicio de ella lo mas exquisito. *Avunculo*, de su tío materno (Q. Cecilio). *Cujus amenitas*, cuya amenidad y belleza, no tanto consistía en la fábrica, como en los jardines. *Ipsum enim tectum*, porque aquella casa, hecha como estaba á la antigua, tenía mas de gusto que de coste. *Coactus est*, esto es, *commutare*. *Si formâ*, si por el exterior ó por su parte. *Vix medioeri*, apenas podía pasar por mediano. *Pueri*, criados muy literatos. *Anagnostæ*, de excellentes lectores y muchos amanuenses. *Ne pedisequus*, de manera que no había criado alguno por ínfimo que fuese...

Præfecto fabrum, comandante de la artillería ó de los ingenieros de Antonio. Era el oficial que mandaba la gente empleada en las máquinas militares.

Colle Quirinali, en el collado Quirinal, uno de los siete sobre que

está fundada Roma, así llamado por haber allí un templo dedicado á Rómulo, que llaman también Quirino: hoy monte Cabejo.

Tamphilanam, poseida ó fabricada antigüamente por un tal Tamfilo.

utrumque horum pulchre facere posset. Pari modo artifices ceteri, quos cultus domesticus desiderat, apprimè boni. Neque tamen horum quemquam, nisi domu natum, domique factum habuit, quod est signum non solum continentiae, sed etiam diligentiae. Nam non intemperantes concupiscere, quod a pluribus videoas, continentis debet duci: et potius diligentia, quam pretio parare, non mediocre est industria. *Elegans*, non magnificus; *splendidus*, non sumptuosus; omni diligentia munditiam non affluentem affectabat; *sppellex modica*, non multa, ut in neutram partem conspici posset. Nec hoc præteribo (quamquam nonnullis lege visum iri putem) cum in primis laetus esset eques rom. et non parum liberaliter domum suam omnium ordinum homines invitaret, scimus non amplius, quam terna millia æris, peraque in singulos menses, ex ephemeride cum expensu sumptui ferre solitum. Atque hoc non auditum, sed cognitum predicamus. Sæpe enim propter familiaritatem domesticis rebus interfuius.

XIV. Nemo in convivio ejus aliud acroama audivit, quam anagnosten: quod nos quidem jucundissimum arbitramur. Neque unquam sine aliquâ lectione apud eum comatum est: ut non minus animo quam ventre convivæ delectarentur. Namque eos vocabat, quorum mores a suis non abhorrent. Cum tanta pecuniae facia esset accessio, nihil de quotidiano cultu mutavit, nihil de vita consuetudine: tantaque usus est

Cultus domesticus, servicio de una casa. *Domi factum*, y educado en su casa. *Nam non intemperanter*, pues se debe tener por prueba de moderación no desechar con demasiada ansia, como vemos hacer á los mas. *Videas*, sup. fieri. *Parare*, el proveerse de lo necesario. *Elegans*, limpio, pero sin magnificencia. *Splendidus*, espléndido, pero sin demasiados gastos. *Affectabat*, procuraba con todo estudio una limpieza que no tocase en superfluidad. *Ut in neutram*, de modo que no se le podía notar ni de ser pocos ni de ser muchos los muebles. *In primis laetus*, de los que mejor se trataban. *Ordinum*, clases. *Quam terna millia*, unos dos mil reales. *Peraque*, igualmente. *Ex ephemeride*, por el libro de gasto diario. *Predicamus*, y esto lo digo no como cosa que he oido, sino visto.

XIV. *Allud acroama*, otra armonía que la del lector. *Quod nos*, lo que yo ciertamente juzgo mas gustoso. *Non ahorrerent*, no desdecían, esto es, eran parecidas. *Cum tanta*, habiéndose acrecentado tan considerablemente su caudal (por la herencia de su tío)...

moderatione, ut neque in sestertio vicies, quod a patre accep-
perat, parum, se splendide gesserit, neque in sestertio cen-
ties affluentius vixerit, quam instituerat, parique fastigio
steterit in utrâque fortunâ. Nullos habuit hortos, nullam sub-
urbanam aut maritimam sumptuosam villam, neque in Italâ,
præter Ardeatinum et Nomentanum rusticum prædium, om-
nisque ejus pecuniae redditus constabat in Epiroticis et urbanis
possessionibus. Ex quo cognosci potest, eum usum pecuniae,
non magnitudine sed ratione metiri soluit.

XV. Mendacium neque dicebat, neque pati poterat. Itaque
ejus comitas non sine severitate erat, neque gravitas sine
facilitate; ut difficile esset intellectu, utrum eum amici magis
vererentur, an amarent. Quidquid rogabatur, religiosè pro-
mittebat: quôd non liberalis, sed levis arbitrabatur, polliceri
quod præstare non posset. Idem in nitendo, quod semel ad-
misisset, tantâ erat curâ, ut non mandata, sed suam rem
videretur agere. Nunquam suscepti negotii eum pertaesum
est. Suam enim existimationem in eâ re agi putabat; quâ
nihil habebat carius. Quo fiebat, ut omnia M. et Q. Ciceronum,
Catonis, Marii, Q. Hortensii, Auli Torquati, multorum
præterea equitum rom. negotia procuraret. Ex quo judicari
poterat, non inertiâ, sed judicio fugisse reipubl. procurationem.

XVI. Humanitatis verò nullum affere majus testimonium
possum, quam quod adolescens idem seni Sullæ fuerit jucun-
dissimus, senex adolescenti M. Bruto: cum æqualibus autem
suis Q. Hortensio et M. Cicerone sic vixerit, ut judicari diffi-
cile sit, cui ætati fuerit aptissimus. Quamquam eum præcipue
dilexerit Cicero, ut ne frater quidem ei Quintus carior fuerit,

In sestertio vicies, esto es, *in vicies centenis millibus sestertia-
rum*, cuando tenía dos millones de sestercios. *Neque in sestertio
centies*, ni cuando se vió con diez millones de sestercios. *Parique*,
se mantuvo en el mismo tenor de vida. *Præter*, á excepcion de las
dos heredades que tenía en Ardea y Nomento (dos ciudades del
Lacio) *Omnisque*, y toda la entrada de sus rentas consistía en las
posesiones que tenía en el Epiro y Roma.

XV. *Religiosè*, con miramiento. *Tantâ erat curâ*, era tan efica-
caz en mantenerse en aquello en que una vez se había empeñado.
In eâ re agi, que en eso le iba. *Non inertiâ*, que no por desidia,
sino por prudencia, huyó del gobierno de la república.

XVI. *Cui ætati*, á qué edad se acomodaba mejor...

aut familiarior. Ei rei sunt indicio præter eos libros in quibus
de eo facit mentionem, qui in vulgus sunt editi, sexdecim
volumina epistolarum ab consulatu ejus usque ad extreum
tempus, ad Atticum missarum, que qui legat, non multum
desideret historiam contextam eorum temporum. Sic enim
omnia de studiis principum, vitiis ducum, ac mutationibus
reipubl. prescripta sunt, ut nihil in iis non appareat: ut
facile existimari possit, prudentiam quodammodo esse divina-
tionem. Non enim Cicero ea solum, que vivo se acciderunt,
futura prædictis; sed etiam quæ nunc usu veniunt, cecinit ut
vates.

XVII. De pietate autem Attici quid plura commemorem?
cum hoc ipsum verè gloriantem audierim in funere matris
sue, quam extulit annorum nonaginta, cum esset septem et
sexaginta, se nunquam cum matre in gratiam rediisse, num-
quam cum sorore fuisse in simultate, quam prope æqualem
habebat. Quod est signum, aut nullam unquam inter eos que-
rimoniâ intercessisse, aut hunc eâ fuisse in suis indulgen-
tiâ, ut, quos amare deberet, irasci eis nefas duceret. Neque
id fecit naturâ solum, quamquam omnes ei paremus, sed
etiam doctrinâ. Nam et principum philosophorum ita percepta
habuit præcepta, ut iis ad vitam agendam, non ad ostenta-
tionem uteretur.

XVIII. Moris etiam majorum summus imitator fuit, an-
tiquitatisque amator: quam adeo diligenter habuit cogni-

In vulgus editi, que se han publicado *Contextam*, seguida. *Stu-
dia*, inclinaciones, pasiones. *Cecinit ut vates*, pronosticó como
adivino.

XVII. *De pietate*, acerca del amor de Ático á los suyos. *Extulit*,
enterró, habiendo muerto de edad de 90 años. *Cum esset*, tenien-
do él 67. *Rediisse*, nunca tuvo que reconciliarse con su madre,
esto es, nunca la ofendió. *Simultate*, enojo alguno con su her-
mana. *Quam prope*, que era casi de su misma edad. *Naturâ*, por
su genio. *Paremus*, estamos sujetos. *Ad vitam agendam*, para
arreglar por ellos sus acciones.

XVIII. *Quam adeo*, de la cual tenía tanto conocimiento...

Volumina, los antiguos escribían
en corteza de árboles ó en perga-
minos que envolvían en un pañuelo
redondo que solía ser de cedro, de
box, de mármol ó de otra materia,
á esto así envuelto llamaban volu-
men.

Sum, ut eam totam in eo volumine exposuerit, quo magistrus ornavit. Nulla enim lex, neque pax, neque bellum, neque res illustris est populi romani, quae non in eo suo tempore sit notata: et quod difficillimum fuit, sic familiarum originem subtexuit, ut ex eo clarorum virorum propagines possimus cognoscere. Fecit hoc idem separatim in aliis libris; ut, M. Brutii rogatu, Juniam familiam a stirpe ad hanc aetatem ordine enumeraverit, notans, qui a quo ortus, quos honores, quibusque temporibus cepisset: pari modo Marcelli Claudi, de Marcellorum: Scipionis Cornelii, et Fabii Maximi, de Corneliorum, et Fabiorum, et Aemiliorum quoque: quibus libris nihil potest esse dulcissimum nisi aliquam cupiditatem habent notitiae clarorum virorum. Attigit quoque poetiken, credimus, ne ejus expers esset suavitatis. Namque versibus, qui honore rerumque gestarum amplitudine ceteros romani populi praesertim, exposuit, ita ut sub singulorum imaginibus, facta, magistratusque eorum non amplius quaternis quisive versibus descriperit, quod vix credendum sit, tantas res tam breviter potuisse declarari. Est etiam unus liber græce confectus de consulatu Ciceronis. Hactenus Attico vivo edita a nobis sunt.

XIX. Nunc quoniam fortuna nos superstites ei esse voluit, reliqua persequemur: et, quantum poterimus, rerum exemplis lectores docebimus, sicut supra significavimus, suos cuique mores plerumque conciliare fortunam. Namque hic contentus ordine equestri, quo erat ortus, in affinitatem pervenit imperatoris divi Iulii filii; cum jam ante familiaritatem ejus

Ornavit, puso por su orden, ó ilustró las magistraturas. *In eo*, en aquel libro. *Suo tempore*, segun el orden de los tiempos. *Subtexuit*, entretejió. *Propagines*, las ramas. *Stirpe*, desde su tronco hasta nuestros días. *Notans*, notando de quién era hijo cada uno, qué empleos honoríficos había tenido, y en qué tiempo. *Marcelli*, sup. *rogatu*. *Attigit quoque*, tambien se dió algún tanto á. *Ne ejus expers*, para no quedar privado de su dulzura. *Exposuit*, celebró en verso. *Sub singulorum*, al pie de los retratos de cada uno. *Quaternis*, en cuatro ó cinco versos. *Edita*, todo lo hasta aquí dicho lo publicó en vida de Atíeo.

XIX. *Superstites*, le sobreviviese. *Reliqua*, proseguiré lo que resta...